UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-TCCB

V/v giới thiệu và tổ chức triển

khai Bộ pháp điển Việt Nam

Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc.

Theo Công văn số 1193/STP-VP ngày 11/11/2022 của Sở Tư pháp về việc

giới thiệu và tổ chức triển khai Bộ pháp điển Việt Nam.

Nhằm giúp cá nhân, tổ chức dễ dàng tiếp cận, tra cứu các văn bản quy

phạm pháp luật một cách có hệ thống, dễ tra cứu; đảm bảo các văn bản còn hiệu

lực; là sản phẩm chính thức của Nhà nước được khai thác và sử dụng miễn phí

(không cần mở tài khoản và tốn chi phí như cách tiếp cận hiện nay). Sở Y tế

triển khai, giới thiệu đến các đơn vị trực thuộc về Bộ Pháp điển Việt Nam, như

sau:

Bộ pháp điển gồm 45 chủ đề. Mỗi chủ đề có một hoặc nhiều đề mục (có

265 đề mục thuộc 45 chủ đề). Trong mỗi đề mục có các Phần, Chương, Mục,

Tiểu mục, Điều và nội dung của các Điều. Cụ thể:

- Chủ đề: Bộ pháp điển gồm 45 chủ đề được sắp xếp theo trật tự alfabet

trong đó chứa đựng các QPPL điều chỉnh các nhóm quan hệ xã hội nhất định

được xác định theo lĩnh vực.

- Đề mục: Đề mục là bộ phận cấu thành chủ đề, trong đó chứa đựng các

QPPL điều chỉnh một nhóm quan hệ xã hội nhất định.

 - Cấu trúc đề mục (Phần, Chương, Mục, Tiểu mục, Điều): Cấu trúc của

đề mục cơ bản dựa trên cấu trúc của văn bản có giá trị pháp lý cao nhất pháp

điển vào đề mục đó.

- Cách sắp xếp các điều trong đề mục: Điều quy định chi tiết, hướng dẫn

thi hành được sắp xếp sau điều được quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành hoặc

điều có nội dung liên quan gần nhất, theo thứ tự thứ bậc hiệu lực pháp lý từ cao

xuống thấp hoặc theo thứ tự về thời gian ban hành đối với các văn bản cùng thứ

bậc hiệu lực.

(gửi kèm theo hướng dẫn cách thức khai thác, sử dụng Bộ pháp điển)

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai đến công chức, viên chức khai thác,

sử dụng Bộ pháp điển; đồng thời, giới thiệu, lan tỏa Bộ pháp điển đến người dân

để Bộ pháp điển được xã hội biết đến nhiều hơn và trở thành kênh tra cứu, áp

dụng pháp luật hiệu quả.

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, VPS, Ttra Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-18T16:34:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hoàng Thị Phương Lan<lanhtp@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-18T16:56:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hà Anh Thạch<thachha@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-18T17:01:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-18T17:05:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-18T17:05:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-18T17:05:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-18T17:05:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!